1

Дело №05-0524/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2018 года    		                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебногорайона города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

начальника отделения почтовой связи Евпатория Обособленного структурного подразделения  Евпаторийский почтамт Федерального государственного унитарного предприятия «Почта Крыма» - Кириченко Людмилы Николаевны, «данные изъяты»

по ч.3 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
В период проведения систематического наблюдения внутриобластного потока (Акт систематического наблюдения от 28.06.2018 №«данные изъяты») на основании приказа руководителя Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь от 23.03.2018 г. № «данные изъяты» с 02.04.2018 г. по 29.06.2018 г. выявлено, что должностное лицо Кириченко Л.Н.,  являясь начальником ОПС Евпатория ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма», расположенного по адресу: «данные изъяты», допустила нарушения при оказании услуг почтовой связи требований п.п. «а», «в» п. 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.07.2014 г. № 234; в части  не соблюдения п.п. «а»,  «б», п. 1 «Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольных сроков пересылки письменной корреспонденции», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.2006 г. № 160; п. «5» лицензионных требований лицензии №161140 от 28 августа 2014г. на оказание услуг почтовой связи,  выразившееся в не соблюдении установленных сроков выемки и пересылки письменной корреспонденции, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ.
Кириченко Л.Н. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, направила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.
Частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Согласно представленным документам, ФГУП «Почта Крыма» является обладателем лицензии № 161140 от 28 августа 2014 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, в соответствии с которой лицензиат обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Правительством Российской Федерации.
Согласно приказу о переводе работника на другую работу ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» № 1627-ЛС от 24.12.2015г. Кириченко Л.Н. переведена на должность начальника ОПС Евпатория-8 ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» с 25.12.2015 г.
Должностные обязанности начальника ОПС Евпатория ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Кириченко Л.Н. определены должностной инструкцией, в соответствии с которой, начальник ОПС осуществляет контроль за соблюдением правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, а также, контроль за своевременной выемкой их почтовых ящиков исходящей простой почтовой корреспонденции, в том числе несет ответственность за невыполнение контрольных сроков обработки, отправки и вручения почтовых отправлений.
Между тем, в ходе проведения систематического наблюдения внутриобластного потока (Акт систематического наблюдения от 28.06.2018 №«данные изъяты») на основании приказа руководителя Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь от 23.03.2018 г. № «данные изъяты» с 02.04.2018 г. по 29.06.2018 г. в отношении ФГУП «Почта Крыма», расположенном по адресу: «данные изъяты», выявлено нарушение срока выемки контрольного письма, опущенного 30.05.2018г. в 11 часов 40 минут в почтовый ящик № 12, расположенный на территории: «данные изъяты»,  выемка которого произведена 01.06.2018г. с нарушением срока на один день.
Таким образом, как установлено при рассмотрении дела, должностным лицом - начальником ОПС Евпатория ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Кириченко Л.Н. не был обеспечен надлежащий контроль над соблюдением правил оказания услуг почтовой связи, что является нарушением п. 5 лицензионных требований в соответствии с лицензией № «данные изъяты» от 28.08.2014 г., на предоставление услуг почтовой связи, требований п.п. «а», «б» п. 1, п.6 Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольных сроков пересылки письменной корреспонденции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.03.2006 № 160; п.п. «а», «в» п. 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2014 № 234.
Вина начальника ОПС Евпатория ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Кириченко Л.Н. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от 25.07.2018 года, копией приказа о переводе работника на другую работу ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» № «данные изъяты» от 24.12.2015г., копией должностной инструкции начальника ОПС Евпатория 297408 ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» № 104, копией приказа от 23.03.2018г. № «данные изъяты» о проведении планового систематического наблюдения, копией акта систематического наблюдения ФГУП «Почта Крыма» «данные изъяты» от 28.06.2018г., копией регистрационной карточки, копией контрольного конверта, копией лицензии  Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций № «данные изъяты» от 28.08.2014 г., приложением к лицензии № «данные изъяты», сведениями из ЕГРЮЛ о юридическом лице ФГУП «Почта Крыма».
Оценив перечисленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности Кириченко Л.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы начальника ОПС Евпатория ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Кириченко Л.Н. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, в отношении которой не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, мировой судья считает необходимым назначить начальнику ОПС Евпатория ОСП Евпаторийский почтамт ФГУП «Почта Крыма» Кириченко Л.Н. административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ч.3 ст.14.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать начальника отделения почтовой связи Евпатория Обособленного структурного подразделения  Евпаторийский почтамт Федерального государственного унитарного предприятия «Почта Крыма» Кириченко Людмилу Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                      			О.А. Чепиль